
1 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

выпуск № 13 

 

26 декабря 2024 г. 

п. Озёрный 

 

 

 



2 

 

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

 

Нормативные правовые акты 

администрации сельского поселения «Озёрный» 

и проекты нормативных правовых актов 

 
 

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

Нормативные правовые акты 

Совета сельского поселения «Озёрный» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ наименование стр. 

1 

Постановление администрации сельского поселения «Озёрный» № 

37 от 13.12.2024 года «Об утверждении программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на 2025 год» 

3 

2 
Постановление администрации сельского поселения «Озёрный» № 

38 от 13.12.2024 года «О присвоении адресов» 
9 

3 
Постановление администрации сельского поселения «Озёрный» № 

39 от 13.13.2024 года «О присвоении адресов» 
10 

4 
Постановление администрации сельского поселения «Озёрный» № 

40 от 19.12.2024 года «О присвоении адресов» 
11 

№ наименование стр. 

1 

Решение Совета сельского поселения «Озёрный» № 3-29/88 от 

20.12.2024 года «О бюджете муниципального образования сельского 

поселения «Озёрный» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов» 

12 

2 

Решение Совета сельского поселения «Озёрный» № 3-29/89 от 

20.12.2024 года «О внесении изменений в решение Совета  

сельского поселения «Озёрный» от 22.12.2023 № 3-20/61  

«О бюджете муниципального образования сельского поселения 

«Озёрный» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»» 

16 

3 

Решение Совета сельского поселения «Озёрный» № 3-29/90 от 

20.12.2024 года «Об утверждении плана нормотворческой работы 

Совета на 2025 год» 

17 



3 

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 
 

 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 
 

 

«13» декабря 2024 года 

Республика Коми, г.Печора, п.Озёрный 

            № 37 

 

 

Об утверждении программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства  

на 2025 год 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь 

Уставом муниципального образования сельского поселения «Озёрный», 

администрация сельского поселения «Озёрный» 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства на 2025 год.  

2.  Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации сельского поселения 

«Озёрный». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава сельского поселения                                                                           А.В. Койчев 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

сельского поселения «Озёрный» 

от 13.12.2024 года № 37  

 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на 2025 год 
 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 

описание текущего уровня развития профилактической деятельности 

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение 

которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда 

 

1.1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства. 

1.2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере 

благоустройства (далее – Программа профилактики) направлена на предупреждение 

нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, 

юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, 

индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – подконтрольные 

субъекты) обязательных требований, установленных Правилами благоустройства 

территории муниципального образования сельского поселения «Озёрный». 

1.3. Проведение профилактических мероприятий, направленных на 

соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований 

законодательства в сфере, на побуждение подконтрольных субъектов к 

добросовестности, будет способствовать улучшению в целом ситуации, повышению 

ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества выявляемых 

нарушений обязательных требований, требований, установленных Правилами 

благоустройства территории муниципального образования сельского поселения 

«Озёрный».   

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики  

2.1. Основными целями Программы профилактики являются: 

2.1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;  



5 

 

2.1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям;  

2.1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

 

2.2. Проведение профилактических мероприятий программы 

профилактики направлено на решение следующих задач: 

2.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

2.2.2. Повышение правосознания, правовой культуры, уровня правовой 

грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения 

доступности информации об обязательных требованиях законодательства и 

необходимых мерах по их исполнению; 

2.2.3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, 

способствующих ее снижению; 

2.2.4. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований законодательства, определение способов устранения или 

снижения рисков их возникновения;  

2.2.5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости 

видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей 

конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических 

мероприятий с учетом данных факторов;  

2.2.6. Формирование единого понимания обязательных требований 

законодательства у всех участников контрольной деятельности. 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Срок 

исполнени

я  

Должностные лица 

контрольного органа, 

ответственные за 

реализацию 

1.  

Информирование контролируемых и 

иных заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения обязательных 

требований 

Контрольный орган осуществляет 

информирование контролируемых и 

иных заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения обязательных 

требований посредством размещения 

сведений на официальном сайте 

администрации сельского поселения 

«Озёрный» 

(https://ozerniy.pechoraonline.ru), в 

По мере 

необходим

ости в 

течение 

года 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

в сфере благоустройства 



6 

 

средствах массовой информации, через 

личные кабинеты контролируемых лиц 

в государственных информационных 

системах (при их наличии) и в иных 

формах. 

Контрольный орган размещает и 

поддерживает в актуальном состоянии 

на своем официальном сайте в сети 

«Интернет» сведения, определенные 

частью 3 статьи 46 Федерального закона 

№ 248-ФЗ. 

2. 

Обобщение правоприменительной 

практики 

Обобщение правоприменительной 

практики осуществляется 

администрацией посредством сбора и 

анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их 

результатах. 

По итогам обобщения 

правоприменительной практики 

Контрольный орган обеспечивает 

подготовку доклада с результатами 

обобщения правоприменительной 

практики Контрольного органа 

Доклад утверждается руководителем 

Контрольного органа и размещается на 

официальном сайте.  

ежегодно 

не позднее 

30 января 

года, 

следующег

о за годом 

обобщения 

правоприм

енительной 

практики 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

в сфере благоустройства 

3.  

Консультирование 

Консультирование контролируемых лиц 

и их представителей осуществляется по 

вопросам, связанным с организацией и 

осуществлением муниципального 

контроля: 

1) порядка проведения контрольных 

мероприятий; 

2) периодичности проведения 

контрольных мероприятий; 

3) порядка принятия решений по итогам 

контрольных мероприятий; 

4) порядка обжалования решений 

Контрольного органа. 

Инспекторы осуществляют 

консультирование контролируемых лиц 

и их представителей: 

Постоянно 

В течение 

года 

По мере 

поступлени

я 

обращений 

контролир

уемых лиц 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

в сфере благоустройства 



7 

 

1) в виде устных разъяснений по 

телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме 

либо в ходе проведения 

профилактического мероприятия, 

контрольного мероприятия; 

2) посредством размещения на 

официальном сайте письменного 

разъяснения по однотипным 

обращениям (более 10 однотипных 

обращений) контролируемых лиц и их 

представителей, подписанного 

уполномоченным должностным лицом 

Контрольного органа. 

Индивидуальное консультирование на 

личном приеме каждого заявителя 

инспекторами не может превышать 10 

минут. 

Время разговора по телефону не должно 

превышать 10 минут. 

Контрольный орган не предоставляет 

контролируемым лицам и их 

представителям в письменной форме 

информацию по вопросам устного 

консультирования. 

Письменное консультирование 

контролируемых лиц и их 

представителей осуществляется по 

следующим вопросам: 

1) порядок обжалования решений 

Контрольного органа; 

2) контролируемым лицом представлен 

письменный запрос о предоставлении 

письменного ответа по вопросам 

консультирования;  

3) за время устного консультирования 

предоставить ответ на поставленные 

вопросы невозможно;  

4) ответ на поставленные вопросы 

требует дополнительного запроса 

сведений от органов власти или иных 

лиц. 

Контролируемое лицо вправе направить 

запрос о предоставлении письменного 

ответа в сроки, установленные 

Федеральным законом от 02.05.2006 № 

59-ФЗ «О порядке рассмотрения 



8 

 

обращений граждан Российской 

Федерации». 

Контрольный орган осуществляет учет 

проведенных консультирований. 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики рисков причинения вреда 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1 Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100 % 

2 Удовлетворенность контролируемых лиц и их 

представителями консультированием контрольного органа 

100 % от числа 

обратившихся 

3 Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения 

правоприменительной практики по осуществлению 

муниципального контроля, его опубликование 

Исполнено / Не 

исполнено 

 

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, является 

приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) 

мероприятий. 

Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных 

и профилактических мероприятий в соответствии с Планом профилактических 

мероприятий при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения 

«Озёрный» на 2025 год.  

 

 
__________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



9 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 
 

 

  13декабря 2024 года      
 п. Озёрный,  г. Печора, 

  Республика Коми 

                                              № 38 

 

 

 

О присвоении адресов 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федерального закона от 28.12.2013 № 443-ФЗ "О федеральной информационной 

адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Постановления Правительства РФ от 19.11.2014 № 1221 "Об утверждении Правил 

присвоения, изменения и аннулирования адресов", адресного плана и заявления 

кадастрового инженера Ямского А.Н. 

 

 

            администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

Присвоить объекту адресации (зданию)адрес: 

Российская Федерация, Республика Коми, муниципальный район Печора, сельское 

поселение Озёрный, деревня Медвежская, улица Речная, дом 14А. 

 

 

 

 

Глава сельского поселения       А.В. Койчев 

 

____________________________ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 
 

 

 

13 декабря 2024 года      
 п. Озёрный,  г. Печора, 

  Республика Коми 

                                              №  39 

 

 

 

О присвоении адресов 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной информационной 

адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановления Правительства РФ от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил 

присвоения, изменения и аннулирования адресов», выписки из ЕГРН, адресного 

плана  

 

 

            администрация  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

Присвоить земельному участку с кадастровым номером 11:12:6501002:67 

адрес: 

Российская Федерация, Республика Коми, муниципальный район Печора, сельское 

поселение Озёрный, деревня Бызовая, территория СНТ Строитель, земельный 

участок 95. 

 

 

 

Глава сельского поселения               А.В. Койчев 

 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

 

19 декабря 2024 года      
     п. Озёрный,  г. Печора, 

        Республика Коми 

                                              № 40    

 

 
 

О присвоении адреса 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной информационной 

адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановления Правительства РФ от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил 

присвоения, изменения и аннулирования адресов», выписки из ЕГРН, адресного 

плана  

 

 

            администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

Присвоить земельному участку с кадастровым номером 11:12:6501003:67 

адрес: 

Российская Федерация, Республика Коми, муниципальный район Печора, сельское 

поселение Озёрный, деревня Бызовая, территория СНТ Строитель, земельный 

участок 211. 

 

 

 

Глава сельского поселения                    А.В. Койчев 

 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

***** 

П О М Ш У Ö М 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

20 декабря 2024 года                                                                              № 3-29/88 

                                                                                                            

 

О бюджете муниципального образования сельского поселения «Озёрный» на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

  

 В соответствии со статьей 21 Устава муниципального образования сельского 

поселения «Озёрный» Совет сельского поселения «Озёрный» р е ш и л: 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

сельского поселения «Озёрный» на 2025 год: 

общий объем доходов в сумме 17 708,3 тыс. рублей; 

общий объем расходов в сумме 17 724,3 тыс. рублей; 

дефицит в сумме 16,0 тыс. рублей. 

 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

сельского поселения «Озёрный» на 2026 год и 2027 год: 

    общий объем доходов на 2026 год в сумме 19 754,5 тыс. рублей и на 2027 год в 

сумме 17 435,9 тыс. рублей; 

общий объем расходов на 2026 год в сумме 19 754,5 тыс. рублей, в том числе 

объем условно утверждаемых расходов в сумме 62,1 тыс. рублей, и на 2027 год в 

сумме 17 435,9 тыс. рублей, в том числе объем условно утверждаемых расходов в 

сумме 127,9 тыс. рублей; 

дефицит на 2026 год в сумме 0 рублей и на 2027 год в сумме 0 рублей. 

 

3. Установить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств бюджета муниципального 

образования сельского поселения «Озёрный» на 2025 год в сумме 1 926,7 тыс. 

рублей, на 2026 год в сумме 1 926,7 тыс. рублей и на 2027 год в сумме  1 926,7 тыс. 

рублей. 

 

4.  Утвердить объем поступлений доходов в бюджет муниципального 

образования сельского поселения «Озёрный» в 2025 году в суммах согласно 

приложению 1 к настоящему решению, в том числе объем межбюджетных 

трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, в  сумме 16 633,3 тыс. рублей. 

 

5. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования 

сельского поселения «Озёрный» на плановый период 2026 и 2027  годов в суммах 

согласно приложению 2 к настоящему решению, в том числе объем межбюджетных 

трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 



13 

 

Федерации, в 2026 году в  сумме 18 622,5 тыс. рублей, в 2027 году в  сумме 16 255,9 

тыс. рублей. 

 

6. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

муниципального образования сельского поселения «Озёрный» другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году  в сумме 18,3 тыс. рублей. 

 

7. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

муниципального образования сельского поселения «Озёрный» другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году в сумме 0 рублей, в 2026 

году в сумме 0 рублей. 

 

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской 

Федерации в ведомственной структуре расходов бюджета муниципального 

образования сельского поселения «Озёрный» на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годов согласно приложению 3 к настоящему решению. 

 

9. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования сельского поселения «Озёрный» на 2025 год согласно приложению 4 к 

настоящему решению, на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 

5 к настоящему решению. 

 

10. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального образования сельского поселения «Озёрный» по состоянию на 1 

января 2026 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям муниципального образования сельского поселения 

«Озёрный» в валюте Российской Федерации в сумме 0 рублей. 

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования сельского поселения «Озёрный» по состоянию на 1 января 2027 года  в 

сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 

муниципального образования сельского поселения «Озёрный» в валюте Российской 

Федерации в сумме 0 рублей, и на 1 января 2028 года в сумме 0 рублей, в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования 

сельского поселения «Озёрный» в валюте Российской Федерации в сумме 0 рублей. 

 

11. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга 

муниципального образования сельского поселения «Озёрный» в 2025 году в сумме 

0 рублей, в 2026 году в сумме 0 рублей и в 2027 году в сумме 0 рублей. 

 

12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

муниципальных гарантий муниципального образования сельского поселения 

«Озёрный» по возможным гарантийным случаям в 2025 году в сумме 0 рублей, в 

2026 году в сумме 0 рублей и в 2027 году в сумме 0 рублей. 

 

13. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования сельского поселения «Озёрный» на 2025 год согласно 



14 

 

приложению 6 к настоящему решению, на плановый период 2026 и 2027 годов 

согласно приложению 7 к настоящему решению. 

 

14. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального образования 

сельского поселения «Озёрный» в валюте Российской Федерации на 2025 год 

согласно приложению 8 к настоящему решению, на плановый период 2026 и 2027 

годов согласно приложению 9 к настоящему решению. 

 

15. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации следующие дополнительные основания для внесения в 2025 

году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 

муниципального образования сельского поселения «Озёрный»:     

1) распределение главным распорядителям бюджетных средств остатков средств 

бюджета муниципального образования сельского поселения «Озёрный», 

образовавшихся на 1 января 2025 года за счет неиспользованных в 2024 году 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, полученных от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

2) внесение Министерством финансов Российской Федерации изменений в  

Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуру и принципы назначения  в части отражения расходов по 

кодам разделов, подразделов, видов расходов, а также по кодам целевых статей в 

части отражения расходов, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов, 

полученных в форме субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение; 

3) внесение Министерством финансов Республики Коми изменений в  Приказ о 

порядке определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов, 

софинансирование (финансовое обеспечение) которых осуществляется за счет 

межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, предоставляемых из республиканского бюджета 

Республики Коми; 

4) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю бюджетных средств, между разделами, подразделами, целевыми 

статьями (основными мероприятиями, подпрограммами, программами, 

непрограммными направлениями), группами видов расходов – в пределах общего 

объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю. 

 

16. Внесение в 2025 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи 

бюджета муниципального образования сельского поселения «Озёрный» в связи с 

увеличением бюджетных ассигнований текущего финансового года в объеме, не 

превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на 

оплату заключенных от имени муниципального образования сельского поселения 

«Озерный» муниципальных контрактов, подлежавших в соответствии с условиями 

этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, 

осуществляется в случае принятия администрацией сельского поселения «Озёрный» 

решения об увеличении бюджетных ассигнований главному распорядителю 

бюджетных средств на оплату указанных в настоящей части муниципальных 

контрактов в пределах свободного остатка средств, образовавшихся на 1 января 2025 



15 

 

года, на счетах по учету средств бюджета муниципального образования сельского 

поселения «Озерный». 

 

17. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2025 года 

остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета 

муниципального образования сельского поселения «Озерный» в форме субсидий, 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат 

возврату в бюджет муниципального образования сельского поселения «Озерный» в 

соответствии с бюджетным законодательством. 

 

18. Поручить администрации муниципального образования сельского поселения 

«Озёрный» установить жесткий контроль за рациональным и целевым 

расходованием бюджетных средств. 

 

19. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию). 

 

 

 

Глава муниципального образования 

сельского поселения Озёрный»                                                                   А.В. Койчев 

 

_______________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

***** 

Р Е Ш Е Н И Е  

К Ы В К Ö Р Т Ö Д  

 

О внесении изменений в решение Совета  

сельского поселения «Озёрный» от 22.12.2023 № 3-20/61  

«О бюджете муниципального образования сельского поселения «Озёрный» 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

«20» декабря 2024 года                                          № 3-29/89 

 

           В соответствии со статьей 29 Устава муниципального образования сельского 

поселения «Озёрный» Совет сельского поселения «Озёрный» р е ш и л: 

 

     1. Внести в решение Совета сельского поселения «Озёрный» от 22.12.2023         № 

3-20/61 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Озёрный» 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения и 

дополнения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования    

сельского поселения «Озёрный» на 2024 год: 

общий объем доходов в сумме 16 924,4 тыс. рублей; 

общий объем расходов в сумме 17 608,4 тыс. рублей; 

дефицит в сумме 684,0 тыс. рублей»; 

2) в пункте 4 цифру «15 821,4» заменить цифрой «16 221,4»; 

3) приложение 1 к решению Совета сельского поселения «Озёрный»               «О 

бюджете муниципального образования сельского поселения «Озёрный» на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 

1 к настоящему Решению; 

4) приложение 3 к решению Совета сельского поселения «Озёрный»               «О 

бюджете муниципального образования сельского поселения «Озёрный» на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 

2 к настоящему Решению. 

5) приложение 4 к решению Совета сельского поселения «Озёрный»               «О 

бюджете муниципального образования сельского поселения «Озёрный» на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению 

3 к настоящему Решению. 

      2.   Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

_______________________________ 

 

Глава сельского поселения «Озёрный» 

 

                                             А. В. Койчев 

 

 



17 

 

***** 

Р Е Ш Е Н И Е 

К Ы В К Ö Р Т Ö Д 

                                                                                                                                                                                                                           

 

      «20» декабря 2024 года                                                                            № 3-29/90 

 

п.Озёрный г. Печора Республика Коми 

 

Об утверждении плана нормотворческой работы 

Совета на 2025 год 

 

 

       В соответствии со статьей 29 Устава муниципального образования сельского 

поселения «Озёрный», Совет сельского поселения «Озёрный» решил: 

 

1. Утвердить план нормотворческой работы Совета сельского поселения 

«Озёрный» на 2025 год согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию). 

 

  

 

 

Глава сельского поселения                                                              А.В. Койчев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Приложение 

 к решению Совета 

 сельского поселения «Озёрный» 

 от   20.12.2024г. № 3-29/90  

 

ПЛАН 

нормотворческой работы Совета сельского поселения «Озёрный» 

на 2025 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки проведения, 

ответственные 

1 Внесение изменений и дополнений в Устав 

Муниципального образования сельского поселения 

«Озёрный». 

 по мере 

необходимости;  

глава, ведущий 

специалист 

(ответственное лицо) 

2 Регистрация в Министерстве юстиции изменений в 

Устав сельского поселения 

По мере 

необходимости; 

глава, ведущий 

специалист 

(ответственное лицо) 

3 Проведение сходов граждан Март-апрель; 

глава 

4 Внесение изменений и дополнений в решение Совета 

сельского поселения «Озёрный» «О бюджете 

муниципального образования сельского поселения 

«Озёрный» на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годов». 

по мере 

необходимости, 

главный бухгалтер, 

ведущий специалист 

(ответственное лицо) 

5 Утверждение отчета об исполнении бюджета МО СП 

«Озёрный» за 2024 год 

Апрель-май; 

глава,  

главный бухгалтер 

6 О внесении изменений в Положение о бюджетной 

системе и бюджетном процессе в муниципальном 

образовании сельского поселения «Озёрный» 

по мере 

необходимости, 

главный бухгалтер, 

ведущий специалист 

(ответственное лицо) 

7 О передаче части полномочий МО сельского 

поселения «Озёрный» МО муниципального района 

«Печора» на 2026 год. 

Декабрь; 

глава, главный 

бухгалтер, ведущий 

специалист 

(ответственное лицо) 

8 О бюджете муниципального образования сельского 

поселения «Озёрный» на 2026 год и плановый период 

2027 и 2028 годов. 

ноябрь-декабрь; 

глава, главный 

бухгалтер, ведущий 

специалист 

(ответственное лицо) 



19 

 

9 Об утверждении плана нормотворческой работы 

Совета поселения на 2026 год 

Декабрь, 

глава, ведущий 

специалист 

(ответственное лицо) 

10 Принятие иных правовых актов в соответствии с 

требованиями действующего законодательства 

по мере 

необходимости, 

глава, ведущий 

специалист 

(ответственное лицо) 

11 Разработка и принятие нормативных правовых актов, 

вносящих изменения в административные регламенты 

предоставления муниципальных услуг, утвержденные 

администрацией сельского поселения «Озёрный» на 

основании ФЗ от 29.12.2017г. № 479-ФЗ «О внесении 

изменений в ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 

по мере 

необходимости, 

глава, ведущий 

специалист 

(ответственное лицо) 

12 Внесение изменений в действующие в нормативные 

правовые акты в целях приведения их в соответствие 

с требованиями действующего законодательства 

по мере 

необходимости, 

глава, ведущий 

специалист 

(ответственное лицо) 

 

 

В перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета 

сельского поселения «Озёрный», по мере необходимости могут быть включены 

вопросы, отнесенные к его компетенции действующим законодательством и 

Уставом муниципального образования сельского поселения «Озёрный». 

 Вопросы о внесении изменений и дополнений в принятые решения вносятся 

на рассмотрение Советом сельского поселения «Озёрный» на основании изменения 

действующего законодательства, предложений и требований органов прокуратуры, 

государственных органов и т.д. 

 

_____________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Для заметок 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 



21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОЗЁРНЫЙ» 

 

Главный редактор:  

Койчев А.В. – глава сельского поселения «Озёрный» 

 

Адрес редакции:      169634, Республика Коми 

                         п. Озёрный 

                         ул. Центральная, д. 15 

                         телефон 8 (82142) 94-2-45 

                         e-mail: zaton-ozern-adm@mail.ru 

 

официальный сайт администрации СП «Озёрный» 

https://ozerny-pechora.gosuslugi.ru/?ysclid=llw8pqhx3z720826571 

 

Подписано в печать 26 декабря 2024 г. Тираж 6 экз. Формат А4. 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в администрации сельского поселения «Озёрный». 

169634, Республика Коми, п. Озёрный, ул. Центральная, д. 15. 

 

 

mailto:zaton-ozern-adm@mail.ru
https://ozerny-pechora.gosuslugi.ru/?ysclid=llw8pqhx3z720826571

